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Med flytningen af  Danmarks 
Akvarium fra Charlottenlund til 
Amager Strand er der skabt et 
arkitektonisk og ingeniør-
mæssigt fyrtårn på et af  de mest 
spektakulære steder langs Øre-
sunds kyst. Byggeriet vil ikke 
blot gavne hovedstadens arkitek-
toniske udvikling, det har også 
givet København et markant 
vartegn, et velkomstmonument, 
som kan ses af  passagerer, der 
lander i Københavns Lufthavn og 
af  rejsende på Øresunds-
forbindelsen. 
 
Byens Netværk byder velkommen til 
et eksklusivt arrangement hos Den 
Blå Planet. Vi mødes efter lukketid, 
og hører oplæg omkring visionerne, 
arkitekturen, udstillingerne og 
ingeniørkunsten. Oplæggene holdes 
af  Jesper Horsted, Kim Herforth, 
Mads Havemann og Mikkel Wyrtz. 
 
Bygningen er på ca. 9000 etage-
meter, og der til findes der et uden-
dørs anlæg på ca. 2000 m2. Det er 
Nordeuropas største og mest 
moderne offentlige akvarium. 
Bygningen danner rammerne til at 
formidle viden om naturen igennem 
publikumsaktiviteter, udstillinger, 
undervisning og forskning. 



Bygningens arkitektur tolker 
relationen mellem menneske og 
natur, vand som element, livet i 
vand og overgangene mellem vand 
og land. Den Blå Planet er et udsnit 
af  naturens verden og giver de os 
mulighed for at ”dykke ned i dybet” 
og opleve vandets verden. 
 
Det oprindelige Danmarks 
Akvarium var et udstillingsakvarium 
beliggende i Charlottenlund. 
Akvariet blev tegnet af  C.O. 
Gjerløv-Knudsen, åbnede i 1939 og 
blev grundlagt af  fiske- og 
adfærdsbiologen Mogens Højgaard 
og hans far. Akvariet, der er opført i 
funktionalistisk stil har alle årene 
været drevet af  en erhvervsdrivende 
fond, som ikke har modtaget 
offentlig støtte. 
 
Det nye Danmarks Akvarium, Den 
Blå Planet, er tegnet af  det danske 
arkitektfirma 3XN. Arkitekturen er 
inspireret af  en hvirvelstrøm og er 
derfor et markant vartegn set fra 
luften. Bygningen er omgivet af  
høje spejlbassiner og beklædt med 
små rombeformede 
aluminiumsplader, der ligner 
fiskeskæl. Husets flydende geometri 
er muliggjort af  en digitaliseret 
design- og byggeproces. 
Fonden Den Blå Planet har været 
bygherrer og står efterfølgende som 
ejer af  Den Blå Planet. 
Bygherrerådgiver var PLH 
Arkitekter med COWI som 
underrådgiver. Danmarks Akvarium 
er driftsherre for Den Blå Planet. 
Økonomien i Den Blå Planet udgør 
ca. 630 mio. kr. i prisniveau 2006. 
Realdania har bidraget med 205 mio. 
kr. Øvrige primære bidragsydere til 
projektet var Knud Højgaard Fond 



og Tårnby Kommune. 
 
En flyvende start 
Den Blå Planet, Danmarks 
Akvarium, har fået en flyvende start, 
og har en plads mellem de fem mest 
besøgte danske attraktioner er i 
sigte. Hammerhajerne, søløverne, 
piratfiskene og alle de andre 
fascinerende dyr i den smukke, 
hvirvlende arkitektur, har taget 
publikum med storm. 6 uger efter 
åbningsdagen, var godt 226.000 
gæster gået gennem indgangen og 
godt 19.000 havde købt årskort. 
Det samlede besøgstal for det gamle 
Danmarks Akvarium i 2012 er solidt 
overgået (123.606 gæster, åbent 10 
måneder), og målet for 2013 på 
525.000 gæster var kommet næsten 
halvvejs i hus, på kun seks uger. 
Måltallet for et helt kalenderår er 
700.000 gæster, hvilket vil placere 
Den Blå Planet mellem Danmarks 
fem mest besøgte attraktioner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


